

## Barbórka w Państwowym Instytucie Geologicznym Warszawa, 3.12.2008

Święta Barbara (z łac. *cudzoziemka, obca* — obca wśród swoich) jest jedną z najbardziej czczonych świętych chrześcijańskich. Postrzegana jest jako patronka dobrej śmierci i dlatego związani są z nią szczególnie ci, którzy na śmierć są najbardziej narażeni. Zwracają się do niej chrześcijanie zagrożeni utratą zdrowia lub życia. Za swą patronkę przyjęli ją ludzie wykonujący niebezpieczne zawody, przede wszystkim górnicy.

Co roku na początku grudnia w całym kraju górnicy i geolodzy obchodzą święto — dzień, w którym szczególną cześć oddają swej patronce.

W Państwowym Instytucie Geologicznym święto górników i geologów obchodzono w tym roku w wigilię imienin świętej Barbary, w środę 3 grudnia. O godzinie 14:00 w sali Muzeum Geologicznego zgromadzili się goście oraz pracownicy instytutu, w sumie około 550 osób.

Nasze górnicze święto zaszczylicili swą obecnością m.in.:

□ Jerzy Chróścikowski — przewodniczący Senackiej Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska;

- Arkadiusz Litwiński — zastępca przewodniczącego Sejmowej Komisji Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa;
- Jan Rzymelka — poseł na Sejm;
- dr Henryk Jacek Jezierski — podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, główny geolog kraju;
- Bronisław Lewicki — zastępca głównego inspektora ochrony środowiska;
- prof. dr hab. Andrzej Sadurski — prezes Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej;
- Ewa Zalewska — dyrektor Departamentu Geologii i Koncesji Geologicznych w Ministerstwie Środowiska oraz jej zastępca Andrzej Przybycin;
- Jacek Jaśkiewicz — dyrektor Departamentu Zmian Klimatu i Zrównoważonego Rozwoju w Ministerstwie Środowiska;
- Karolina Kulicka — dyrektor Departamentu Edukacji i Komunikacji Społecznej w Ministerstwie Środowiska;



**Ryc. 1.** Meldunek dyrektora PIG Jerzego Nawrockiego przyjął z ramienia Ministerstwa Środowiska podsekretarz stanu, główny geolog kraju dr Henryk Jacek Jezierski

- prof. dr hab. Bogdan Ney — przewodniczący Wydziału VII Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych PAN oraz jego zastępca prof. dr hab. Ryszard Marcinowski;
- prof. dr hab. Andrzej Żelaźniewicz — przewodniczący Komitetu Nauk Geologicznych PAN oraz jego zastępca dr hab. Stanisław Skompski;
- prof. dr hab. inż. Marek Nieć — przewodniczący Komitetu Zrównoważonej Gospodarki Surowcami Mineralnymi PAN;
- Tadeusz Bachleđa-Curuś, Wojciech Brochwicz Lewiński, Krzysztof Szamałek i Wiesław Śliźewski — byli główni geolodzy kraju;
- Robert Kęsy — dyrektor Departamentu Planowania i Zasobów Wodnych Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej;
- Waldemar Kanawka — dyrektor Okręgowego Urzędu Górniczego w Warszawie;
- prof. dr hab. Andrzej Kowalczyk — prorektor ds. Nauki i Współpracy z Gospodarką Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach;
- dr inż. Józef Gromek — wiceprzewodniczący Rady Głównej Jednostek Badawczo-Rozwojowych.

W święcie wzięli również udział przedstawiciele delegacji i służb geologicznych Białorusi, Czech, Niemiec i Ukrainy. Byli obecni także dyrektorzy zaprzyjaźnionych instytucji — Instytutu Geofizyki PAN, Instytutu Nauk Geologicznych PAN, Instytutu Paleobiologii PAN, Instytu-



**Ryc. 3.** Andriej Bogucki (pierwszy z lewej) otrzymał z rąk dyrektor DGiKG Ministerstwa Środowiska Ewy Zalewskiej odznakę honorową *Zasłużony dla polskiej geologii*. Ryc. 1–3 fot. B.Ruszkiewicz



**Ryc. 2.** Odznaczenie państwowe *Brązowy Krzyż Zasługi* otrzymał z rąk głównego geologa kraju Jacek Grabowski (pierwszy z prawej) i Piotr Krzywić

tu Meteorologii i Gospodarki Wodnej, Instytutu Geodezji i Kartografii. Stawili się dziekani wydziałów geologicznych wyższych uczelni — Wydziału Geologii UW, Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH, Wydziału Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej. Przybyli dyrektorzy przedsiębiorstw, członkowie Rady Naukowej PIG z przewodniczącym prof. Krzysztofem Jaworowskim na czele, przedstawiciele urzędów państwowych (m.in. Urzędu Marszałkowskiego, Najwyższej Izby Kontroli), reprezentanci funduszy ochrony środowiska oraz oczywiście, pracownicy Państwowego Instytutu Geologicznego z Warszawy i oddziałów regionalnych.

Po wspólnym odśpiewaniu przez Chór Państwowego Instytutu Geologicznego oraz zgromadzonych hymnu górniczego *Niech żyje nam górniczy stan* dyrektor instytutu doc. dr hab. Jerzy Nawrocki powitał zebranych.

Tradycyjnym elementem święta górniczego jest meldunek barbórkowy dyrektora, który w tym przypadku stanowił wstępne podsumowanie rocznej działalności instytutu. Jerzy Nawrocki złożył go w imieniu 745 zatrudnionych w instytucie gwarków. Na wstępie dyrektor podkreślił, że Państwowy Instytut Geologiczny umacnia swoją pozycję największego ośrodka polskiej geologii — instytucji naukowej wypełniającej jednocześnie zadania państwowej służby geologicznej i państwowej służby hydrogeologicznej. Jego misją jest integracja całego środowiska polskich geologów i polskich ośrodków badawczych skupionych wokół najbardziej istotnych problemów współczesnej geologii. Dyrektor przedstawił główne tegoroczne działania instytutu, wśród których najważniejszymi były: uporządkowanie pola geologicznej sekwestracji CO<sub>2</sub>, koordynacja opracowania dla Ministerstwa Środowiska projektów 6 dużych polityk w różnych dziedzinach geologii oraz rozpoczęcie, wspólnie z Instytutem Upraw, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach, budowy założeń krajowego systemu informacji o glebach. Dyrektor Nawrocki zaznaczył, że PIG brał udział w organizacji i współorganizacji wielu ważnych konferencji oraz realizuje obecnie ponad 500 tematów badawczych, wśród których są również projekty zdobyte w drodze przetargów. Wspominał o porządkowaniu i modernizacji struktury instytutu i wprowadzeniu nowego regulaminu organizacyjnego. W bieżącym roku powołano nową Radę Naukową. Podjęto także istotne kroki w celu nadania instytutowi statusu państwowego instytutu badawczego. Kontynuowana była realiza-





Ryc. 4. Występ Chóru PiG. Fot. B. Ruszkiewicz

przez Radę Ministrów w dniu 18 listopada br. projekcie ustawy *Prawo geologiczne i górnictwo* państwową służbę geologiczną pełni właśnie Państwowy Instytut Geologiczny. Minister skierował do pracowników instytutu życzenia spokojnej i owocnej pracy oraz zakończył swoje wystąpienie górnictwem pozdrowieniem „Szczęść Boże”. Życzenia dla instytutu przekazali także: Zdzisław Kulczycki (w imieniu prezesa Wyższego Urzędu Górniczego Piotra Litwy), poseł Jan Rzymelka, prof. dr hab. Bogdan Ney (w imieniu całego świata nauki, a w szczególności PAN i Wydziału Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych), Jacek Piekacz (*Vattenfall Heat Poland SA*), Lidia Piestrzyńska (zastępca wójta gminy Olsztyn koło Częstochowy) oraz prof. dr hab. Andrzej Kozłowski (dziekan Wydziału Geologii UW).

Jak co roku wręczono odznaczenia państwowe, resortowe, dyplomy nadania stopni górnictwa oraz stopni naukowych. Oficjalną część Barbórki zakończył koncert Chóru



Ryc. 5. Uroczystości barbórkowe. Fot. A. Szymkowiak

cja zadań państwowej służby geologicznej i państwowej służby hydrogeologicznej: wdrażanie II etapu Systemu Osłony Przeciwośmiskowej SOPO oraz wdrażanie dyrektywy INSPIRE. Jerzy Nawrocki podkreślił także znaczącą rolę instytutu na forum współpracy międzynarodowej.

Meldunek dyrektora przyjął z ramienia Ministerstwa Środowiska podsekretarz stanu, główny geolog kraju dr Henryk Jacek Jezierski. Oświadczył on, że w przyjętym

Państwowego Instytutu Geologicznego pod dyrekcją Wiesława Jelenia. Chórzyści wykonali cztery popularne pieśni ludowe: *Karliku, Karliku; Poszła Karolina; Góralu czy ci nie żal* oraz *Szła dziewczeczka do laseczka*.

Barbórka zakończyła się trwającą do późnych godzin wieczornych tradycyjną Karczmą Piwną, którą prowadził prezes Czesław Żemła z zespołem.

Maja Kowalska